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UBND TỈNH BẮC KẠN 

SỞ TƢ PHÁP  

Số:         /BC-STP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bắc Kạn, ngày   19  tháng 4 năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tƣ pháp tháng 4,  

phƣơng hƣớng nhiệm vụ tháng 5 năm 2019 

 

Thực hiện Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 16/01/2019 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2019, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực 

hiện trong tháng 4/2019 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 66/QĐ-UBND  

Căn cứ nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 66/QĐ-UBND 

ngày 16/01/2019 ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2019, Sở Tư pháp đã chủ động 

tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, đến 

nay đơn vị đã hoàn thành 100% nhiệm vụ được giao theo Quyết định, cụ thể: 

1. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 563/KH-UBND ngày 

26/12/2018 về công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL và pháp chế năm 2019. 

2. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 161/QĐ-UBND 

ngày 29/01/2019 công bố danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực 

toàn bộ và một phần thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của HĐND, UBND tỉnh năm 

2018. 

3. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 

28/02/2019 công bố kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh 

ban hành kỳ 2014-2018. 

4. Tham mưu UBND tỉnh để trình Thường trực HĐND tỉnh ban hành Văn 

bản số 44/HĐND-VP ngày 19/02/2019 về việc ban hành danh mục Nghị quyết của 

HĐND tỉnh quy định chi tiết nội dung được luật giao 

5. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 208/QĐ-UBND 

ngày 31/01/2019 ban hành danh mục quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết 

các nội dung được Luật giao. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN 

1. Công tác xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) 

Tiến hành thẩm định đối với đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh 

về cơ chế thúc đẩy tập trung đất đai, tạo quỹ đất để thu hút doanh nghiệp đầu tư vào 
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nông nghiệp, nông thôn; thẩm định 02 dự thảo văn bản QPPL; tham gia ý kiến đối 

với dự án Luật Thi hành án hình sự, dự án Luật Kiến trúc; dự thảo Quyết định ủy 

quyền xác nhận vào mặt sau trang phụ bìa của báo cáo đánh giá tác động môi 

trường đã được phê duyệt. 

Xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh bãi bỏ một số văn bản QPPL của 

UBND tỉnh ban hành gửi các cơ quan có liên quan tham gia ý kiến. 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác văn bản QPPL và công tác pháp chế 

năm 2019 trên địa bàn tỉnh; văn bản về việc thực hiện xử lý kết quả hệ thống hóa 

văn bản QPPL kỳ 2014 - 2018. 

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra liên ngành về xử phạt vi 

phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019; Kế hoạch mở 

các lớp tập huấn nghiệp vụ và bồi dưỡng kiến thức pháp luật về theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật; xử phạt vi phạm hành chính và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

năm 2019. 

Phê duyệt phương án và mẫu phiếu khảo sát về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2019 trong lĩnh vực Bảo hiểm y tế, 

Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động trên địa bàn tỉnh. 

Phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn lao 

động tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức hội nghị tọa đàm về theo dõi thi hành pháp 

luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với hơn 50 đại biểu tham dự. 

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 187/BC-UBND ngày 05/4/2019 

về tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện hồ 

sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. 

Ban hành Báo cáo số 124/BC-STP ngày 05/4/2019 về tổng kết thực hiện 

Thông tư liên tịch số 02/2008/TTLT-BTP-TWHCCBVN hướng dẫn việc phối hợp 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, 

trợ giúp pháp lý đối với Cựu chiến binh. 

4. Công tác hành chính tƣ pháp và bổ trợ tƣ pháp 

Xây dưng dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện liên 

thông các thủ tục hành chính về: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng 

chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí cho công dân trên địa bàn 

tỉnh; báo cáo sơ kết thi hành Luật hôn nhân và gia đình năm 2014 và các văn bản 

quy định chi tiết thi hành trình UBND tỉnh ban hành. 
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Tổng hợp, báo cáo tình hình sử dụng hệ thống thông tin đăng ký và quản lý 

hộ tịch; triển khai hệ thống đăng ký hộ tịch trực tuyến trên địa bàn tỉnh. 

Đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho 01 trường hợp. 

Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp; giải quyết hồ 

sơ nuôi con nuôi cấp tỉnh; quản lý hộ tịch, chứng thực. Kết quả: Cấp Phiếu lý lịch 

tư pháp cho 109 trường hợp; tiếp nhận, cập nhật thông tin lý lịch tư pháp, lập hồ sơ, 

cập nhật phần mềm lý lịch tư pháp. 

- Công tác công chứng, chứng thực: 03 phòng Công chứng thuộc Sở thực 

hiện công chứng được 155 việc; tổng số phí công chứng thu được: 34.265.000 đ; 

nộp ngân sách nhà nước: 13.706.000 đ. Thực hiện chứng thực được 605 việc; tổng 

số phí chứng thực thu được 4.380.000, đ; nộp ngân sách nhà nước: 2.190.000, đ. 

- Công tác đấu giá tài sản: Tổ chức bán đấu giá thành 06 hợp đồng. Trong 

đó: Tổng giá khởi điểm: 2.395.000.000 đ; tổng giá bán: 2.417.000.000.000 đ; tổng 

chênh lệch: 22.000.000 đ. 

5. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL). 

Ban hành Kế hoạch và tổ chức truyền thông về TGPL cho phụ nữ tại các xã: 

Quảng Bạch (huyện Chợ Đồn), Đôn Phong, Quân Bình (huyện Bạch Thông); Kế 

hoạch truyền thông về TGPL cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính tại các 

xã: Tân Sơn (huyện Chợ Mới), Quân Bình (huyện Bạch Thông), Côn Minh (huyện 

Na Rì). 

Trung tâm TGPL tiếp nhận và thụ lý 10 vụ việc/10 người có đơn đề nghị trợ 

giúp pháp lý. Tiếp công dân tại trụ sở 10 lượt người. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2019 

1. Công tác xây dựng và kiểm tra văn bản QPPL 

Tham mưu UBND tỉnh thực hiện kiểm tra các văn bản QPPL và văn bản có 

chứa QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo do UBND tỉnh ban hành còn 

hiệu lực. 

Xây dựng Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong công tác rà soát, hệ 

thống hóa VBQPPL trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh ban hành. 

Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Quyết định bãi bỏ một số văn bản QPPL do 

UBND tỉnh ban hành. 

Thẩm định, tham gia ý kiến các đề nghị xây dựng nghị quyết và dự thảo văn 

bản theo quy định; tiến hành tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản. 

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật 

Tiến hành xây dựng đề cương tập huấn xử phạt vi phạm hành chính, theo dõi 

thi hành pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 
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Tham gia các cuộc họp liên ngành, tham gia ý kiến bằng văn bản đối với các vụ 

việc xử phạt vi phạm hành chính trước khi trình UBND tỉnh ra quyết định xử phạt. 

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Xây dựng dự thảo kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2019. 

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức tổng kết 05 năm thi hành Luật hòa giải ở cơ 

sở năm 2013. 

Biên tập cuốn Bản tin Tư pháp số 02/2019. 

4. Công tác hành chính tƣ pháp và bổ trợ tƣ pháp 

Xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra hoạt động đăng ký và quản lý hộ 

tịch, nuôi con nuôi, chứng thực; hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh; tổ chức 

tập huấn nghiệp vụ về công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi; chứng 

thực trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện việc giải quyết yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp và cập nhật thông 

tin lý lịch tư pháp, lập hồ sơ lý lịch tư pháp theo quy định. 

5. Công tác trợ giúp pháp lý 

Tăng cường phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng thu thập thông tin về 

vụ việc tố tụng. 

Tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân tại trụ sở; thụ lý hồ sơ trợ giúp 

pháp lý; Tổ chức triển khai hoạt động truyền thông về TGPL ở cơ sở. 

Trên đây là báo cáo công tác tư pháp tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ 

tháng 5 năm 2019, Sở Tư pháp gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Sở KH&ĐT; 

- Lưu VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Hồ Thị Kim Ngân 
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